XVI. DE COLLVSIONE
DETEGENDA.

P 5

ESt etiam in hoc titulo aliud S. C. quod Ninnianum dicitur l. ij. C. eod. (sic habent Basilica) ut qui colludente domino vel patrono ingenuus pronuntiatus est, servus aut libertus fiat eius qui detexerit collusionem intra quinquennium. Collatio est sub specie litis lusuf veluti quidam inter duos litigatores id agentes ex compacto ut vnus sinat se vinci ab altero, Græce *εὐνομαχίς*.

LIBER XLI. TIT. I.

DE ACQVIRENDO RE-
RVM DOMINIO.

APræiudicialibus actionibus transiturus ad interdicta quæ instar actionum habent & actiones appellantur sape, & hodie conuersa in actiones sunt, repetit rem suo more aliquanto longius. Et quia plurimum interdicta de possessione sunt, de possessione primû agere instituit, & rursus possessionis & domini quia frequens collatio distinctioq; est, & per possessionem plerumq; dominiû acquiritur & interdicto de possessione præparatur & ordinatur causa de iure vel dominio declarat

declarat ante omnia quibus modis iure gentium vel iure ciuili dominium adquiratur & per quas personas Dominium est proprietas rei. sed per abusionem etiam dominium vsusfructus & dominium possessionis dicimus.

II. DE ADQVIRENDA VEL
AMITTENDA POS-
SESSIONE.

Placet definitio Aelij Galli. Possessio est vsus rei si modovlum accipias pro detentione, siue, ut in his libris scriptum est duobus locis, detentatione, non pro eo quod Græci *χρησται* dicunt. ac vsu enim huiusmodi plurimum possessio distat. plures eandem rem pro solido possidere non possunt, vti ea pro solido possunt, Seruitutes & forum non possidemus, eis vtimur tamen. & hic vsus in seruitutibus quia tangi non possunt, pro possessione est. Adquiritur autem possessio corpore & animo, Amittitur etiam solo animo, non corpore solo, quia animo retinetur siue proposito, ut loquitur l. 47. alibi voluntate, affectione, Græci etiam variè *ψυχῆ, λογισμῶ, διαθεσῶ, προαιρέσῶ*. Dominium longe aliter, potest enim adquiri ipso iure, & non amittitur nudo animo.

III. DE VSRPATIONIBVS ET
VSVCAPIONIBVS.

PER possessionem adquiri dominium hic titulus demonstrat. nihil enim aliud est vsucapio quam adquisitio dominij per possessionem prolixam & iustam, vel adquisitio per vsum l. 23. §. vlt. Ex quibus causa. quæ plenum ius tribuit l. 17. in fin. de rei vind. ex XII. tab. atque ideo vetustissimum ius esse dicitur bonæ fidei possessoris l. in bello §. si quis seruum. De capir. & post. & vsus non unquam l. deducta §. ante ad Trebel. & possessio, vt l. cum miles. & l. denique. Ex qui. cau. ma. ex qua efficitur *ωλοκν* elegans, possessionem sine possessione non consistere. Aliud enim possessio in initio, aliud postea significat. Vsucapioni contraria est vsurpatio, est enim vsucapionis interruptio, quæ fit amissa possessione ante tempus complendæ vsucapioni finitum, vel interpellatione aut vsu domini, à Græcis definitur *πίσις τῶ κτήρις ἢ γῆρας τοῦ καὶ καὶ διακοπή.*

IIII. PRO EMPTORE.

Sequitur titulus, id est causæ possessionis, quas proposuerat generaliter ti. 2. l. 3. §. vlt.

§. vlt. nunc singula exequitur. Pro emptore id est quasi emptor, possidet qui ex causa emptionis vel ex negotio emptioni proximo rem nactus est.

V. PRO HEREDE VEL PRO
POSSESSORE.

Titulo pro herede vel pro possessore possidet qui ex causa hereditatis vel bonorum possessionis rei incumbit.

VI. PRO DONATO.

Titulo pro donato possidet cui causa possidendi donatio est.

VII. PRO DERELICTO.

ET similiter titulo pro derelicto possidet qui rem à domino vel possessore derelictam occupavit.

VIII. PRO LEGATO.

Titulo pro legato possidet is qui ex legati causa aut legati nomine rem habet.

IX. PRO DOTE.

Titulo pro dote possidet qui ex causa dotis rem sibi habet.

X. PRO SVO.

Titulus pro suo cohæret superioribus, Sed & hoc solo titulo pro suo possidemus ea quæ alium titulum non habent, vt quæ cælo, terra, mari vel ex hostibus ceprimus vel quæ ipsi vt in rerum natura essent fecimus vel quæ alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labe facta est, vt in titulo, De interdicitis. & relegatis. & in titulo, De bon. damn. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cuius fine Papinianus ita videtur scripsisse, Quemadmodum si exheredato filio nepotes cum filius moretetur fuissent & heredes instituti postea repudiaissent. Verum enimvero si fuit præter decem superiores, hoc loco alius non fuit, vt opinor talis, Communia de accessionibus possessionum qua de re est 44. ti. 3. sed communia de causis possessionum, vel, vt in Codice, Communia, de vsucapionibus.

LIBER

LIBER XLII. TIT. I. DE
RE IUDICATA ET DE EF-
FECTV SENTENTIARVM
ET DE INTERLO-
CUTIONI-
BVS.

Missionem in possessionem Mutius ponebat inter genera possessionum l. iij. §. ult. de acquir. possessio. ac sane possessio sæpe appellatur in libris, sed distat tamen ab ea plurimū, nec enim omnis qui est in possessione, etiam possessor est. Verum superiori tractatui de possessione quia adfinis hic est de missione in possessionem, de hac etiam tractare parat prius quam perueniat ad interdicta quæ ex vtraque causa competunt siue possideat quis siue sit in possessione, & rursus quia non est cur dicat specialiter de missione in possessionem legatorum aut ventris nomine aut damni infecti, quas missionum causas è re nata explicuit ante his omisis persequitur eas hoc libro tantum quæ restant, ac primum eam quæ sit iudicati seruandi, ac causa, ad quam respicit hic titulus De re iudicata & effectus sententiarum & de inter